
REGIONE TOSCANA
AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO

Sede Legale P.zza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze

DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE 

Numero della delibera

Data della delibera

Oggetto Incarico professionale

Contenuto Applicazione Art.  4 regolamento approvato con deliberazione n. 185
del 17.02.2022 - Nomina dell’Ufficiale Rogante aziendale 

Dipartimento STAFF  DIREZIONE AMMINISTRATIVA

Direttore del Dipartimento PASQUINI LEONARDO 

Struttura SOC AFFARI GENERALI

Direttore della Struttura CARLINI LUCIA

Responsabile del
procedimento

SANTINI TAMARA

Spesa
p447.778,00revista

Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo

Allegato
N° di
pag.

Oggetto

Tipologia di pubblicazione Integrale Parziale 

 

                  Documento firmato Digitalmente



IL DIRETTORE GENERALE
(in forza del D.P.G.R. Toscana n. 29 del 28 febbraio 2022)

Vista  la  Legge  Regionale  n.  84/2015  recante  “Riordino  dell’assetto  istituzionale  e  organizzativo  del  Sistema
Sanitario Regionale. Modifiche alla Legge Regionale 40/2005”;

Vista la delibera n. 1720 del 24.11.2016 di approvazione dello Statuto aziendale e le conseguenti delibere di
conferimento degli incarichi dirigenziali delle strutture aziendali;

Richiamati:
 La legge 23.12.1978, n. 833, s.m.i. “Istituzione del Servizio sanitario nazionale”
 Il D.lgs. 30.12.1992, n. 502, s.mi. “Riordino della disciplina in materia sanitaria, a norma dell’art. 1 L. 23 

ottobre, n. 421”
 Il D.lgs. 19.06.1999, n. 229, s.m.i. “norme per la razionalizzazione del Servizio sanitario nazionale, a norma 

dell’art. 1 della L. 30 novembre 1998, n. 419”
 La legge regionale 24.02.2005, n. 40, s.m.i. “Disciplina del Servizio sanitario regionale”
 La Legge 16 febbraio 1913, n. 89, s.m.i. “Ordinamento del notariato e degli archivi notarili”
 Il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, s.m.i “Nuove disposizioni sull’amministrazione del patrimonio e sulla 

contabilità generale dello Stato”
 Il Regio Decreto 23 maggio 1924, n. 827, s.m.i. “Regolamento per l’amministrazione del patrimonio e per la

contabilità generale dello Stato”
 La legge 7 agosto 1990, n. 241, s.m.i. “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai documenti amministrativi”
 La legge 24 novembre 2000, n. 340, s.m.i “Disposizioni per la delegificazione di norme pr la semplificazione 

dei procedimenti amministrativi – Legge di semplificazione 1999”
 Il D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, s.m.i. “Testo Unico delle disposizioni legislative e regolamentari in 

materia di documentazione amministrativa”
 Il D.lgs. 7 marzo 2005, n. 82, s.m.i. “Codice dell’amministrazione digitale”
 D.lgs. 12 aprile 2016, n. 50, s.m.i. “Codice dei contratti pubblici”
 Il D.P.R. 26 ottobre 1972, n. 642, s.m.i “Disciplina dell’imposta di bollo”
 Il D.P.R. 26 aprile 1986, n. 131, s.m.i. “Approvazione del Testo Unico delle disposizioni concernenti l’imposta 

di registro”

Preso atto che: 
 con Delibera del Direttore Generale n. 1053 del 23.07.2021, fra le altre cose, ha istituito la figura

dell’Ufficiale Rogante aziendale ed ha individuato il dott. Matteo Papani quale Ufficiale Rogante
aziendale fino all’adozione del regolamento aziendale in materia;:

 con Delibera n. 185 del 17.02.2022 si è stato approvato il “Regolamento che disciplina le funzioni
dell’Ufficiale Rogante aziendale” istituito con deliberazione n. 1053   del 23.07.2021

. 
Considerato che, secondo quanto stabilito dall’art. 4 del regolamento approvato con deliberazione n. 185
del  17.02.2022   l’Ufficiale  rogante  è  individuato  fra  i  dipendenti  dell’Azienda,  con  la  qualifica  di
Funzionario (D o Ds) o di Dirigente Amministrativo;

Visto che  è stato bandito un avviso di job posting per la ricerca della figura  dell’Ufficiale Rogante,  ai
sensi del CCNL area comparto e protocollo d’intesa sulla mobilità interna del 27.11.2019,  pubblicato sul
portale dei dipendenti e scaduto il 30/04/2022;



Preso atto che la commissione ha esaminato il curriculum ed il ruolo di appartenenza dell’unica  domanda
pervenuta,  in  conformità  con  quanto  richiesto  dall’avviso  di  job  posting  ed  ha  dichiarato  idonea  la
candidata, dott.ssa Raffaella Baroni, così come stabilito nel verbale conservato agli atti d’ufficio;

Preso atto ancora,  che con e-mail  del  13.06.2022 il  direttore dello  Staff  Direzione Amministrativa a
seguito di colloquio ha individuato come sostituta nella funzione di ufficiale rogante, la dott.ssa Carmela
Colaianni;

Ritenuto opportuno per quanto sopra esposto di nominare a decorrere dal 1 Agosto 2022:
 la dott.ssa Raffaella Baroni titolare della funzione di ufficiale rogante, a seguito selezione  job 

posting scaduto il 30.04.2022;
 la dott.ssa Carmela Colaianni quale ufficiale rogante supplente su indicazione del Direttore di Staff

Direzione amministrativa.

Ritenuto  ancora  che,  secondo  quanto  stabilito  dall’art.  4,  comma  2, l’incarico  ha  durata  biennale,
rinnovabile una sola volta per la medesima durata, a seguito di valutazione positiva da parte della Direzione
Amministrativa e con un impegno orario in media di circa 3  ore al mese;

Ritenuto altresì che, secondo quanto stabilito dall’art. 4, comma 4 del regolamento l’attività di Ufficiale
Rogante è a tutti gli effetti attività d’ufficio e  rientra fra i compiti istituzionali dell’Azienda, pertanto non è
prevista alcuna remunerazione aggiuntiva;

Ritenuto infine di dare atto che l’incarico conferito al dr. Matteo Papani con deliberazione n.  1053 del
23.07.2021, viene a cessare  a decorrere dal 31.07.2022;

Considerato  che è necessario provvedere con la massima urgenza a rendere esecutivo l’atto per poter
assolvere alle necessità derivanti dall’attività di Ufficiale rogante;

Preso atto che il Direttore della S.O.C. Affari Generali Dott.ssa Lucia Carlini nel proporre il presente atto
attesta  la  regolarità  tecnica  ed  amministrativa  e  la  legittimità  e  congruenza  dell’atto  con  le  finalità
istituzionali di questo Ente, stante anche l’istruttoria effettuata a cura del Responsabile del Procedimento,
dott.ssa Tamara Santini, in servizio c/o la Struttura S.O.C. Affari Generali;

Su proposta del Direttore Struttura S.O.C. Affari Generali;

Vista la sottoscrizione dell’atto da parte del Direttore dello Staff  della Direzione Amministrativa;

Acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario;

DELIBERA

Per i motivi espressi in narrativa:

1. di nominare a decorrere dal 1 Agosto 2022:
 la dott.ssa Raffaella Baroni titolare della funzione di ufficiale rogante; , a seguito selezione  job 

posting scaduto il 30.04.2022;



 la dott.ssa Carmela Colaianni quale ufficiale rogante supplente su indicazione del Direttore di Staff
Direzione amministrativa, documentazione agli atti d’ufficio;.

2. di stabilire che, l’incarico ha durata biennale, rinnovabile una sola volta per la medesima durata, a
seguito di valutazione positiva da parte della Direzione Amministrativa e con un impegno orario in
media di circa 3  ore al mese;

3. di dare atto che l’incarico conferito al dr. Matteo Papani con deliberazione n. 1053 del 23.07.2021,
viene a cessare a decorrere dal 31.07.2022;

4. di  stabilire  che l’attività  di  Ufficiale  Rogante  è  attività  d’ufficio  e  non  è  prevista  alcuna
remunerazione aggiuntiva;

5. di trasmettere  a cura del responsabile  del  procedimento,  il  presente provvedimento allo Staff
Direzione  Amministrativa,  al  Dipartimento  delle  Risorse  Umane,  alla  SOC  Affari  Legali  ed
Avvocatura, alla SOC Acquisizione Beni e Servizi, alla SOS Accoglienza e Servizi per i Cittadini di
Firenze;

6. di trasmettere inoltre il presente atto al Collegio Sindacale a i sensi dell’art. 42 comma 2, della
L.R.T. 40/2005 e ss.mm.ii.;

7. di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile per le motivazioni espresse in
narrativa ai sensi dell’art. 42, comma quarto, della L.R.T. n. 40 del 24/02/2005 e ss.mm.ii.;

8. di pubblicare sull’albo on-line ai sensi art. 42 comma2 della legge regionale 40/2005 e ss.mm.ii..

                                                                      IL DIRETTORE GENERALE 
                                                                       (Dr. Paolo Morello Marchese) 
 
 
IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO    
           (Dr. Lorenzo Pescini) 
 
 
IL DIRETTORE SANITARIO  
        (Dr. Emanuele Gori) 
 
 


